
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021060800044

44

Nº 105, terça-feira, 8 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 265, DE 2 DE JUNHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 18 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União nº 32A, de 18 de fevereiro de 2021, resolve:

Nomear a servidora MÁRCIA MARIA BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1.721.771,
ocupante do cargo de Técnico(a) em Edificações do quadro permanente desta Universidade,
para exercer, a partir de 02 de junho de 2021, nos termos da Lei 8.168/91, a função de
Coordenadora de Manutenção, em exercício na Coordenadoria de Manutenção, percebendo,
enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a uma FG-01.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 266, DE 2 DE JUNHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 18 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União nº
32A, de 18 de fevereiro de 2021, resolve:

Nomear o servidor HELDENISSON JUSTINO HERMENEGILDO, matrícula SIAPE nº
1.096.051, ocupante do cargo de Eletricista do quadro permanente desta Universidade, para
exercer, a partir de 02 de junho de 2021, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Assessor de
Manutenção, em exercício na Coordenadoria de Manutenção, percebendo, enquanto no
exercício dessa função, gratificação correspondente a uma FG-02.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 267, DE 2 DE JUNHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 18 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União nº 32A, de 18 de fevereiro de 2021, resolve:

Nomear a servidora LETÍCIA GOMES ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1.156.962,
ocupante do cargo de Secretário(a) Executivo(a) do quadro permanente desta
Universidade, para exercer, a partir de 02 de junho de 2021, nos termos da Lei 8.168/91,
a função de Assessora da Reitoria, em exercício no Gabinete da Reitoria, percebendo,
enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a uma FG-02.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 268, DE 2 DE JUNHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 18 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União nº 32A, de 18 de fevereiro de 2021, resolve:

Nomear a servidora TATIANE FIGUEIREDO SALOMAO, matrícula SIAPE nº
2.826.926, ocupante do cargo de Assistente em Administração do quadro permanente
desta Universidade, para exercer, a partir de 02 de junho de 2021, nos termos da Lei
8.168/91, a função de Coordenadora da Auditoria Interna, em exercício na Auditoria
Interna, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a
uma FG-02.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 269, DE 2 DE JUNHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 18 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União nº 32A, de 18 de fevereiro de 2021, resolve:

Nomear a servidora BEATRIZ DA CONCEIÇAO MOREIRA, matrícula SIAPE nº
0.418.668, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração do quadro permanente desta
Universidade, para exercer, a partir de 02 de junho de 2021, nos termos da Lei 8.168/91,
a função de Assessora da Pró-Reitoria de Finanças, em exercício na Pró-Reitoria de
Finanças, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a
uma FG-03.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 270, DE 2 DE JUNHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 18 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União nº 32A, de 18 de fevereiro de 2021, resolve:

Nomear a servidora LILIAN APARECIDA DA COSTA, matrícula SIAPE nº
1.667.412, ocupante do cargo de Assistente em Administração do quadro permanente
desta Universidade, para exercer, a partir de 02 de junho de 2021, nos termos da Lei
8.168/91, a função de Assessora de Integridade da UFOP, em exercício no Gabinete da
Reitoria, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a
uma FG-03.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 271, DE 2 DE JUNHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 18 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União nº 32A, de 18 de fevereiro de 2021, resolve:

Nomear a servidora FLAVIA HELENA DE FARIA, matrícula SIAPE nº 1.728.974,
ocupante do cargo de Técnico(a) em Contabilidade do quadro permanente desta
Universidade, para exercer, a partir de 02 de junho de 2021, nos termos da Lei 8.168/91, a
função de Coordenadora Financeira, em exercício na Coordenadoria Financeira, percebendo,
enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a uma FG-03.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 272, DE 2 DE JUNHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 18 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União nº 32A, de 18 de fevereiro de 2021, resolve:

Nomear o servidor DIEGO MIRANDA MACHADO MAIA, matrícula SIAPE nº
3.065.888, ocupante do cargo de Contador do quadro permanente desta Universidade, para
exercer, a partir de 02 de junho de 2021, nos termos da Lei 8.168/91, a função de
Coordenador de Contabilidade, em exercício na Coordenadoria de Contabilidade,
percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a uma FG-03.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 273, DE 2 DE JUNHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 18 de fevereiro de 2021, publicado no
Diário Oficial da União nº 32A, de 18 de fevereiro de 2021, resolve:

Nomear a servidora DÉBORA MENDES NETO, matrícula SIAPE nº 2.938.305,
ocupante do cargo de Secretário(a) Executivo(a) do quadro permanente desta Universidade,
para exercer, a partir de 02 de junho de 2021, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Chefe
da Secretaria dos Órgãos Colegiados, em exercício na Secretaria dos Órgãos Colegiados,
percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a uma FG-03.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 264, DE 2 DE JUNHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 18 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União nº
32A, de 18 de fevereiro de 2021, resolve:

Nomear o servidor ALDO CESAR ANDRADE DANGELO, matrícula SIAPE nº
1.096.054, ocupante do cargo de Técnico em Eletricidade do quadro permanente desta
Universidade, para exercer, a partir de 02 de junho de 2021, nos termos da Lei 8.168/91, a
função de Coordenador de Fiscalização, em exercício na Coordenadoria de Fiscalização,
percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a uma FG-
01.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 275, DE 2 DE JUNHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 18 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União nº 32A, de 18 de fevereiro de 2021, resolve:

Retificar a Portaria Reitoria nº 211, de 20 de maio de 2021, onde se lê:
"324/2019", leia-se "2324/2019".

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 276, DE 2 DE JUNHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 18 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União nº 32A, de 18 de fevereiro de 2021, resolve:

Retificar a Portaria Reitoria nº 228, de 20 de maio de 2021, onde se lê:
"298/2017", leia-se "224/2017" e onde se lê: "324/2019", leia-se "298/2017".

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 792, DE 7 DE JUNHO DE 2021

O(a) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010; o
Processo UFOP de concurso público nº 23109.001545/2018-68; o Processo UFOP de
nomeação nº 23109.005570/2021-16; resolve:

Art 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, BÁRBARA EMMANUELLE SANCHES SILVA, habilitada em
concurso público (Edital PROAD nº 11, de 07 de fevereiro de 2018, publicado no DOU em 08
de fevereiro de 2018, homologado pela Resolução CUNI nº 2.050, de 29 de julho de 2018,
publicada no DOU de 04 de julho de 2018, com validade prorrogada pela Resolução CUNI nº
2.400, de 29 de março de 2021, publicada no DOU de 01 de abril de 2021), para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento I, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta Instituição,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código 017640, proveniente da
exoneração de Thiago Pereira Maia, conforme Portaria PROGEP nº 566, publicada no DOU 27
de abril de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA PERUCCI ESTEVES FAGUNDES

PORTARIA Nº 794, DE 7 DE JUNHO DE 2021

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de
concurso público para docente nº 23109.001915/2019-48; O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.005549/2021-11; resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, SÍLVIA FERNANDES MAURÍCIO, habilitada em
concurso público de provas e títulos (Edital PROAD nº 39 (25), área: Ciências da
Saúde/Nutrição, de 03 de maio de 2019, publicado no DOU de 06/05/2019, retificado
em 20/05/2019, 29/05/2019 , 05/06/2019, 07/06/2019 e 13/06/2019) homologado pela
Resolução CEPE nº 7.897, de 29/10/2019, publicada no DOU de 06/11/2019, e com
nova validade atribuída pelo Edital PROGEP 09/2021, publicado no DOU de 21/01/2021,
para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação Adjunto A,
nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de pessoal desta Instituição, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, em vaga de código
328189, proveniente da aposentadoria de Ana Lúcia Rissoni os Santos Regis, conforme
a Portaria nº 582, de 16/12/2020, DOU de 04/01/2021.

Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no Departamento de Nutrição
Clínica e Social (DENCS)/ENUT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA PERUCCI ESTEVES FAGUNDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 7 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Nº 582 - Dispensar EXPEDITO HENRIQUE ULISSES PEREIRA, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, de
Coordenador do Ensino Médio, do Colégio Técnico de Teresina, a partir da presente
data. (considerando o processo n° 23111.008057/2021-92)

Nº 583 - Designar MARCYANNY ALEXANDRA FERREIRA DE SOUSA, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC, de Coordenadora do Ensino Médio, do Colégio Técnico de Teresina, a
partir da presente data. (considerando o processo n° 23111.008057/2021-92).

Nº 584 - Dispensar JOSÉ BENTO DE CARVALHO REIS, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Cargo de Direção CD-04, de Coordenador Administrativo
Financeiro, do Colégio Técnico de Teresina - CTT, a partir da presente data.
(considerando o processo n° 23111.008057/2021-92).

Nº 585 - Designar EXPEDITO HENRIQUE ULISSES PEREIRA, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para exercer o Cargo de Direção CD-04, de Coordenador
Administrativo Financeiro, do Colégio Técnico de Teresina - CTT, a partir da presente
data. (considerando o processo n° 23111.008057/2021-92)

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Amanda
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-08T01:32:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




